
  

Codice fiscale  80005130648       C.A.P. 83030       TEL. 0825 - 965033      FAX 0825 - 965380 

 
C  O M U N E      D I     V E N T I C A N O 

    P r o v i n c i a   d i   A v e l l i n o 

 
 
 

COPIA  Deliberazione  del CONSIGLIO COMUNALE  n.   9  Del   08-06-2021 
 
 

OGGETTO:  NUOVO  REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNALE . 
APPROVAZIONE. 

 
 
 
L'anno  duemilaventuno  il giorno  otto del mese di giugno alle ore  19:30  nella sala delle 
adunanze consiliari, in  Prima convocazione ed in seduta Ordinaria partecipata ai 
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.   
All’appello nominale risultano presenti: 
 
 

De Nisco Luigi P Battaglia Francesco A 

Colantuoni Gerardo P Fieramosca Emiliano P 

Mogavero Michele A Colarusso Raffaele A 

Nuzzolo Augusto P Iarrobino Alessandro A 

Colella Antonio P Mirra Giuseppe A 

Ianniciello Maria Iride P   

 
 

CONSIGLIERI PRESENTI N.    6          CONSIGLIERI ASSENTI N.     5 

 
 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dr. Nuzzolo  Augusto,   
 
 
 
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dr. Serrelli Alberico 

 
 
La seduta è Pubblica 



  

LA  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

Visto: 
Il Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs n. 196 del 30 giugno 
2003; 
Il Regolmento UE Generale sulla  Protezione dei Dati 2016/679 di seguito (RGPD) ; 
La Direttiva UE 2016/680  relativa “alla protezione delle persone fisiche  con riguardo al trattamento 
dei dati personali da parte di autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento  di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera  circolazione dei dati;” 
Il DPR n.15 del 15/01/2018; 
Il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in materia di Videosorveglianza 
del’8.4.2010 (G.U.n.99 del 29.4.2010)  
Il Decreto Ministero dell’ Interno 05/08/2008 (G.U.n. 186 del 9.8.2008) 
La Legge n. 38/2009 recante “ Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla 
violenza sessuale nonché in tema  di atti persecutori”; 
 
Considerato: 
-che  sul territorio comunale  si intende attivare un nuovo  sistema di videosorveglianza, al fine di 
imp lementare   i l  serv iz io  es is ten te  e  prevenire in maniera più incessante il 
danneggiamento di beni pubblici, l’abbandono indiscriminato  di rifiuti e per la tutela dell'integrità 
delle persone e delle cose  e  la prevenzione degli atti criminosi; 

- che in particolare si prevede di attivare n° 26  videocamere esterne collegate ad un sistema digitale 
per l'archiviazione dei dati; 
 
Rilevato che l'utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, consistente nella 
raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere da attivare e che, pertanto, 
ai sensi del nuovo"codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n. 
196/2003, deve essere oggetto di particolari garanzie e tutele; 

 
Considerato che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza 
devono essere effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal citato codice in materia 
di protezione dei dati personali, nonché i provvedimenti emessi dal Garante per la protezione dei dati 
personali; 

 
Considerato altresì opportuno e necessario procedere all'adozione di un provvedimento che 
disciplini complessivamente l'utilizzo delle apparecchiature audiovisive per garantire l'accertamento 
degli illeciti, nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali dei cittadini e della dignità delle 
persone, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità ed alla protezione dei dati 
personali; 

 
Tenuto conto che l'uso di sistemi di videosorveglianza trova legittimazione nella Direttiva UE 
2016/680  e nel Provvedimento Garante della Privacy in materia di Videosorveglianza del’8.4.2010 
(G.U.n.99 del 29.4.2010), trattandosi di strumenti che concorrono alla definizione di un sistema 
integrato di politiche per la sicurezza urbana; 

 

Visto lo schema di regolamento predisposto dagli uffici composto di n18  articoli, che si allega al 
presente deliberato per costituirne  parte integrante e sostanziale; 

 

Atteso che  la Commissione Statuto e Regolamenti, riunitasi nella seduta  del 22 maggio 2021  ha 
espresso   parere favorevole sullo schema di  Regolamento  suddetto, reso con Verbale  n. 8/2021; 

 
P R O P O N E 

 
DI APPROVARE il "Regolamento sulla videosorveglianza  comunale V.2.0", che consta di n. 18  
articoli e che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
 La Responsabile del Servizio  
AA.GG.ss. Ianniciello Maria  Iride   



  

IL PRESIDENTE dr.Nuzzolo Augusto  cede la parola  all’Assessore  IANNICIELO  Maria 
Iride  per  relazionare sull’ argomento; 

 

IL CONSIGLIERE IANNICIELLO MARIA  IRIDE  specifica che il Regolamento che si pone 
all’approvazione  è stato esaminato dalla Commissione consiliare  Statuto e regolamenti, 
che  ha espresso parere favorevole nella seduta del 22.5.2020, con Verbale n.8 e ne 
illustra i contenuti. In particolare  richiama il Codice in materia di protezione dei dati 
personali approvato con D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003e il Regolmento UE Generale 
sulla  Protezione dei Dati 2016/679 di seguito (RGPD)  e  precisa che il trattamento dei 
dati  personali   si  svolge nel rispetto delle libertà fondamentali  del cittadino. Riferisce dei 
principi di liceità- interesse pubblico – necessità – proporzionalità  previsti dal testo  
regolamentare e  precisa che l’impianto suddetto è  volto a garantire la sicurezza del 
territorio ed evitare situazioni di pericolo, per  prevenire atti di bullismo e, più in generale 
per monitorare costantemente  il traffico  ed il  rispetto di condizioni di vita ottimali  sul 
territorio. I dati   registrati dalle telecamere  sono  accessibili  dal  responsabile del 
trattamento dati.  Prosegue   dicendo che, a seguito dell’installazione sul territorio delle 
nuove telecamere ci sarà  un nuovo  sistema di videosorveglianza, al fine di 
implementare  i l  serv iz io  es is tente e prevenire in maniera più incessante il 
danneggiamento di beni pubblici, l’abbandono indiscriminato  di rifiuti e per la tutela 
dell'integrità delle persone e delle cose  e  la prevenzione degli atti criminosi.In particolare 
si prevede l’attivazione  di  n° 26  videocamere esterne collegate ad un sistema digitale 
per l'archiviazione dei dati  e specifica che i dati saranno conservati per un massimo di 7 
giorni. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITI gli interventi di cui sopra; 

VISTO: 
-Il codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs n. 196 del 30 
giugno 2003; 
-Il provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 29/11/2000: 
"decalogo" delle regole per non violare la privacy; 
il provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 29/4/2004: 
provvedimento generale sulla videosorveglianza;  
-La direttiva della presidenza del consiglio dei ministri - dipartimento della funzione 
pubblica - dell' 11/2/2005; 

 
CONSIDERATO: 

 
-Che  sul territorio comunale  si intende attivare un sistema di videosorveglianza, al fine di 
prevenire il danneggiamento di beni pubblici, l’abbandono indiscriminato  di rifiuti, per la 
tutela dell'integrità delle persone e delle cose   e  la prevenzione degli atti criminosi; 

 
 -Che in particolare si prevede di attivare n° 26   videocamere esterne collegate ad un 
sistema digitale per l'archiviazione dei dati; 
 
RILEVATO che l'utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, 
consistente nella raccolta, conservazione e utilizzo delle immagini riprese dalle 
telecamere da attivare e che, pertanto, ai sensi del nuovo"codice in materia di 



  

protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n. 196/2003, deve essere oggetto di 
particolari garanzie e tutele; 

 
CONSIDERATO che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di 
videosorveglianza devono essere effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti 
previsti dal citato codice in materia di protezione dei dati personali, nonché i 
provvedimenti emessi dal Garante per la protezione dei dati personali; 

 
RITENUTO opportuno e necessario procedere all'adozione di un provvedimento che 
disciplini complessivamente l'utilizzo delle apparecchiature audiovisive per garantire 
l'accertamento degli illeciti, nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali dei cittadini e 
della dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità ed 
alla protezione dei dati personali; 

 
TENUTO CONTO che l'uso di sistemi di videosorveglianza trova legittimazione nel 
Regolmento UE Generale sulla  Protezione dei Dati 2016/679 di seguito (RGPD) e nella  
Direttiva UE 2016/680  relativa “alla protezione delle persone fisiche  con riguardo al 
trattamento dei dati personali da parte di autorità competenti a fini di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento  di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché 
alla libera  circolazione dei dati;” 
 

VISTO lo schema del nuovo  regolamento predisposto dagli uffici composto di n. 18 
articoli, che si allega al presente deliberato per costituirne  parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 VISTA la proposta del Responsabile del Servizio AA.GG. , che precede,  
 
DATO ATTO : 
- Che sullo schema di regolamento proposto ha  espresso parere favorevole la  

Commissione Statuto e Regolamenti, nella seduta del 22.5.2021  con Verbale n. 8 ; 
- Che sul presente provvedimento la  responsabile del servizio, per quanto di 

competenza, ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis  del Decreto Legislativo n ° 267/2000; 

 
Con voti  unanimi e favorevoli,  espressi in forma palese, per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
DI APPROVARE il "Regolamento sulla  videosorveglianza comunale Versione 2.0", che 
consta di n. 18  articoli e che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’urgenza di provvedere in merito Presenti e votanti n. 6 
consiglieri; 
Con voti  unanimi e favorevoli, espressi in forma palese,per alzata di mano;  
 
 
 



  

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4°, del decreto legislativo 267/2000. 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



  

 
 
La Responsabile del Servizio AA.GG. esprime parere  di regolarità tecnica, ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 

La Responsabile del Servizio 
                 F.to  Dr.ssa Ianniciello Maria Iride 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 
 

                                
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;  
 

ATTESTA 
- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art.124,comma1, del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di 
questo comune (albo pretorio on-line), accessibile al pubblico (art.32,comma 1 della legge 
18/6/2009, n.69 e ss.mm.e.ii.);  

 
Dalla Residenza comunale,li'   10/06/2021          
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Venticano lì 10/06/02021           

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Serrelli Alberico 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Serrelli Alberico 

IL PRESIDENTE 

F.to dr. Nuzzolo Augusto 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Serrelli Alberico 


